

Số: /KH-BATGT

Quảng Bình, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi Điểm đến an toàn giao thông năm 2022
với chủ đề “Sau giờ tan ca”

Triển khai Kế hoạch số 09/KH-UBATGTQG ngày 18/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh về thực hiện Năm An toàn giao thông 2022 với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” với tinh thần “*Vì sức khoẻ, sinh mạng của người tham gia giao thông*”.

Căn cứ đề xuất của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tại Công văn số 245/PTTH-TH ngày 07/6/2022, Ban An toàn giao thông tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi Điểm đến an toàn giao thông trên sóng truyền hình Quảng Bình, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tìm hiểu kiến thức về trật tự an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, xây dựng văn hóa giao thông cho đối tượng là Công nhân lao động trên địa bàn tỉnh; qua đó, nhằm góp phần nâng cao nhận thức và ý thức của người tham gia giao thông về chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông (TTATGT), nâng cao hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hoạt động thực thi pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT.

2. Tạo ra sân chơi truyền hình lý thú trên sóng truyền hình Quảng Bình về an toàn giao thông; đề cao ý thức và tinh thần trách nhiệm, nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông của mọi tầng lớp nhân dân nói chung, Công nhân lao động trên địa bàn tỉnh nói riêng; tạo sự lan tỏa tích cực, quan tâm và nhiệt tình hưởng ứng của toàn xã hội.

3. Nội dung cuộc thi đảm bảo thiết thực, hình thức tổ chức phù hợp thực tiễn, mọi hoạt động bảo đảm an toàn, tiết kiệm. Thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn theo khuyến cáo của ngành y tế trong điều kiện tình hình dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung

1.1. Cuộc thi có tên gọi: **Điểm đến an toàn giao thông năm 2022 với chủ đề “Sau giờ tan ca”**.

1.2. Nội dung và thể lệ

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ xây dựng và gửi đến các đơn vị sau.

2. Hình thức

2.1. Thi, ghi hình, phát sóng

- Cuộc thi sẽ được ghi hình ngay tại xí nghiệp hoặc công ty nơi có các đội thi tham gia cuộc thi. Mỗi trận gồm 02 đội thi, xếp loại nhất, nhì và trao giải.

- Hình thức ghi hình, phát sóng: 03 trận sẽ ghi hình vào 03 ngày, dự kiến trong tháng 7/2022 và phát trên sóng QBTV Đài PT&TH Quảng Bình vào tháng 7/2022.

2.2. Thời gian

- Cuộc thi diễn ra trong khoảng thời gian: tháng 7/2022.

- Thời gian họp đề Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các đội thi thống nhất nội dung, thời gian thi cụ thể, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thông báo đến từng đội thi, dự kiến họp vào giữa tháng 6/2022.

2.3. Địa điểm tổ chức

Ngay tại xí nghiệp hoặc công ty nơi có các đội thi tham gia cuộc thi. Ban Tổ chức sẽ phối hợp với các đơn vị thống nhất địa điểm thi đảm bảo khách quan, phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Đối tượng, số lượng đội thi

3.1. Đối tượng: Công nhân lao động, thuộc:

- Xí nghiệp may Hà Quảng.
- Công ty TNHH may Thăng Long.
- Công ty may S&D.

(Lưu ý: Mỗi xí nghiệp, công ty chọn 02 đội dự thi).

3.2. Số lượng: tổng có 06 đội thi. trong đó, mỗi đội thi sẽ có 20 thành viên là công nhân lao động trực tiếp (gồm có cả nam và nữ).

4. Kinh phí

4.1. Kinh phí tập luyện, thi đấu các đơn vị tham gia tự trang trải.

4.2. Đề nghị các đơn vị chủ quản có đội tham gia cuộc thi quan tâm tạo mọi điều kiện thuận lợi, hỗ trợ kinh phí cho các đội tham gia dự thi.

4.3. Ban Tổ chức cuộc thi sẽ hỗ trợ một phần kinh phí đi lại và tập luyện, giải thưởng (tiền thưởng) tại mỗi trận thi đấu cho các đội thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Tham mưu Trưởng ban An toàn giao thông tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Thư ký cuộc thi.

2. Giao Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh) làm Trưởng ban Tổ chức cuộc thi. Có văn bản đề nghị các đơn vị liên quan tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi; tổng hợp báo cáo Ban ATGT tỉnh ban hành quyết định.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan:

3.1. Sở Giao thông vận tải, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh và Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh cử đại diện 01 lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

3.2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh cử đại diện tham gia Ban Giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi.

3.3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì ban hành thể lệ, công tác tổ chức, kịch bản, xây dựng sân chơi, tổ chức ghi hình và phát sóng chương trình trên sóng truyền hình Quảng Bình và các nền tảng số của Đài PT&TH Quảng Bình.

3.4. Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh chuẩn bị câu hỏi cuộc thi.

3.5. Các đơn vị có đội dự thi tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi nhằm đạt kết quả tốt như kế hoạch đã đề ra.

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, chỉ đạo triển khai./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Trưởng ban (báo cáo);
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP BATGT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

Phạm Văn Năm